



## 平成31年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成31年1月30日

上場会社名 旭精機工業株式会社 上場取引所 名  
 コード番号 6111 URL <http://www.asahiseiki-mfg.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 山口 央  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 神谷 真二 TEL 0561-52-5300  
 四半期報告書提出予定日 平成31年2月14日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成31年3月期第3四半期の業績（平成30年4月1日～平成30年12月31日）

#### (1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	9,529	0.1	308	△22.0	346	△22.6	556	90.3
30年3月期第3四半期	9,523	1.4	394	△8.5	448	△8.8	292	△10.0

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第3四半期	222.85	—
30年3月期第3四半期	102.86	—

(注) 当社は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益を算定しております。

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第3四半期	19,380	12,894	66.5
30年3月期	20,581	14,280	69.4

(参考) 自己資本 31年3月期第3四半期 12,894百万円 30年3月期 14,280百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	—	—	70.00	70.00
31年3月期	—	—	—	—	—
31年3月期(予想)	—	—	—	70.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 平成31年3月期の業績予想（平成30年4月1日～平成31年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	14,200	3.1	500	0.2	560	△2.6	700	88.2	282.44

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

2. 1株当たり当期純利益については、直近の期中平均株式数をベースに補正をしております。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期財務諸表及び主な注記(3) 四半期財務諸表に関する注記事項(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期3Q	3,088,739株	30年3月期	3,088,739株
② 期末自己株式数	31年3月期3Q	676,861株	30年3月期	245,461株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期3Q	2,498,274株	30年3月期3Q	2,843,744株

(注) 当社は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
(第3四半期累計期間) .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	6
(追加情報) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境に改善が続き、緩やかな回復基調を示したものの、各国の通商政策をはじめとする海外経済の不確実性への懸念等から、先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような状況のもと当社におきましては、営業活動の強化、生産性の向上、コスト削減等に注力してまいりました結果、売上高は95億2千9百万円と前年同期比0.1%の増加となりました。利益面につきましては、主に工場、加工設備等の新設に伴う減価償却費の増加により、営業利益は3億8百万円と前年同期比22.0%の減少、経常利益は3億4千6百万円と前年同期比22.6%の減少となりましたが、四半期純利益は、保有する投資有価証券の一部を売却したことにより特別利益を計上したため、5億5千6百万円と前年同期比90.3%の増加となりました。

セグメントの業績につきましては、精密加工事業部における売上高は54億4千1百万円と前年同期比7.5%の増加となり、機械事業部における売上高は40億8千8百万円と前年同期比8.4%の減少となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の総資産は、前期末より12億1百万円減少し、193億8千万円となりました。これは主に、仕掛品が10億5千9百万円及び有形固定資産が7億6千6百万円それぞれ増加したものの、現金及び預金が19億2千8百万円及び投資有価証券が9億9千5百万円それぞれ減少したことによるものです。負債につきましては、1億8千5百万円増加し、64億8千6百万円となりました。これは主に、賞与引当金が2億6千2百万円減少したものの、支払手形及び買掛金が4億8千1百万円及び電子記録債務が4億5千8百万円それぞれ増加したことによるものです。純資産につきましては、13億8千6百万円減少し、128億9千4百万円となりました。これは主に、自己株式の取得により10億8千1百万円減少したことによるものです。

## (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年3月期通期の業績予想につきましては、平成30年10月30日の「特別利益（投資有価証券売却益）の計上及び業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成30年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,046,500	3,117,511
受取手形及び売掛金	2,621,222	1,933,883
電子記録債権	1,057,628	1,046,738
製品	149,591	528,901
仕掛品	2,209,764	3,268,854
原材料及び貯蔵品	557,824	678,526
その他	65,710	140,663
貸倒引当金	△6,400	△4,700
流動資産合計	11,701,843	10,710,379
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,900,019	2,213,656
機械及び装置(純額)	1,519,539	1,811,707
その他(純額)	1,104,797	1,265,292
有形固定資産合計	4,524,356	5,290,655
無形固定資産	102,104	103,064
投資その他の資産		
投資有価証券	4,126,572	3,130,713
その他	127,712	146,393
貸倒引当金	△591	△298
投資その他の資産合計	4,253,692	3,276,808
固定資産合計	8,880,153	8,670,528
資産合計	20,581,996	19,380,907

(単位:千円)

	前事業年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成30年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	953,504	1,435,291
電子記録債務	1,683,947	2,142,381
短期借入金	900,000	900,000
未払法人税等	193,052	141,780
賞与引当金	315,146	52,349
役員賞与引当金	21,967	-
その他	815,513	628,320
流動負債合計	4,883,130	5,300,124
固定負債		
退職給付引当金	728,494	752,028
その他	689,847	434,681
固定負債合計	1,418,342	1,186,710
負債合計	6,301,472	6,486,834
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,175,416	4,175,416
資本剰余金	3,468,202	3,468,202
利益剰余金	4,661,209	5,018,915
自己株式	△346,258	△1,427,322
株主資本合計	11,958,570	11,235,213
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,321,953	1,658,859
評価・換算差額等合計	2,321,953	1,658,859
純資産合計	14,280,523	12,894,072
負債純資産合計	20,581,996	19,380,907

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
売上高	9,523,561	9,529,689
売上原価	8,048,794	8,052,382
売上総利益	1,474,766	1,477,306
販売費及び一般管理費	1,079,926	1,169,266
営業利益	394,840	308,039
営業外収益		
受取利息	424	564
受取配当金	40,739	44,737
固定資産賃貸料	32,189	23,687
その他	5,621	5,079
営業外収益合計	78,974	74,069
営業外費用		
支払利息	3,617	3,726
為替差損	3,996	15,269
固定資産賃貸費用	16,938	10,462
その他	1,055	5,928
営業外費用合計	25,607	35,387
経常利益	448,207	346,720
特別利益		
投資有価証券売却益	-	449,987
固定資産売却益	-	9,777
特別利益合計	-	459,765
税引前四半期純利益	448,207	806,486
法人税等	155,700	249,750
四半期純利益	292,507	556,736

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成30年5月10日開催の取締役会決議に基づき、自己株式の取得を行いました。この取得等により、自己株式は当第3四半期累計期間に10億8千1百万円増加し、当第3四半期会計期間末において14億2千7百万円となりました。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期会計期間の期首から適用しており、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。